
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

 
Attestazione documenti allegati 

 
Atto N. 2349/2025 
 
OGGETTO: ID.2024_62 SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'ELABORAZIONE E LA GESTIONE 
DI UN PROGETTO PER LA CALL INTERREG EUROPE PER IL POTENZIAMENTO DELLA 
GOVERNANCE METROPOLITANA - CUP D49I25000280006 - CIG B1C8943FC2. 
AFFIDAMENTO AD ALOT S.R.L. - PRESA D'ATTO CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DEL SERVIZIO FASE 2 "SUPPORTO ALLA NEGOZIAZIONE POST-APPROVAZIONE" 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2550_2025.docx  
Hash: 
CFD2F1EF40023F7F8B5760F3AE4E9B919C3812D395A338F9BA6D968EA20B2717361B6EE44C253FF7
CD1129FF17727F5CD0C9424E794CA57F8EAC0C12D1A5FBF2  
 
Nome file allegato: CRE_per_ liquidazione ALOT fase 2 .pdf.p7m  
Hash: 
B8E9A7135B5DA5BC9CA9015E7AC5BBA9FE5D6D939B5AF6DC2EC703B70034B0ACE173E273ED47CD
347E84E1F5254765DA9E158A2F822ABCD8EFCF7F2C95709A49  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(LAURA PAPALEO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2550 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 1/5 

Atto N. 2349/2025 
Oggetto: ID.2024_62 SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'ELABORAZIONE E LA GESTIONE DI 

UN PROGETTO PER LA CALL INTERREG EUROPE PER IL POTENZIAMENTO 
DELLA GOVERNANCE METROPOLITANA - CUP D49I25000280006 - CIG 
B1C8943FC2. AFFIDAMENTO AD ALOT S.R.L. - PRESA D'ATTO CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO FASE 2 "SUPPORTO ALLA 
NEGOZIAZIONE POST-APPROVAZIONE". 

In data 28/08/2025 il dirigente LAURA PAPALEO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

RICHIAMATO lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

VISTO l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

VISTI, inoltre: 

 la Legge n. 56/2014 (Legge Delrio), che attribuisce alle Città Metropolitane diverse funzioni, tra 
cui la pianificazione strategica del territorio, la promozione e il coordinamento dello sviluppo 
economico e sociale, la gestione integrata dei servizi e delle infrastrutture, nonché la cura delle 
relazioni con le città e le aree metropolitane europee; 

 il quadro normativo europeo di riferimento per il Programma Interreg Europe 2021–2027, inclusi 
il Programma Interreg Europe 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 
4868 del 5 luglio 2022 e l’Accordo di Partenariato per l’Italia, approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 

 la Determinazione dirigenziale n. 1387 del 31/05/2024 di affidamento ad ALOT S.R.L. del 
Servizio di supporto per l'elaborazione e la gestione di un progetto per la Call Interreg Europe 
per il potenziamento della Governance Metropolitana ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023; 

 il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06/02/2025 "Approvazione definitiva del nuovo 
Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2550 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 2/5 

 il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 
2025-2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

 la Determinazione dirigenziale n. 1483 del 28/05/2025 ID.2024_62 Servizio di supporto per 
l'elaborazione e la gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della 
governance metropolitana - CUP D49I25000280006 - CIG B1C8943FC2. Affidamento ad ALOT 
S.r.l., attivazione Fasi opzionali 2 e 3, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
36/2023 - importo complessivo di euro 168.238,00 oneri fiscali inclusi. 

Premesso che: 

 il Programma Interreg Europe (di seguito il Programma) ha aperto, in data 20 marzo 2024, la 
terza call for projects finalizzata a finanziare progetti di cooperazione interregionale; 

 la Città Metropolitana di Genova ha individuato nella suddetta call un’opportunità di rilievo per 
l'attivazione di collaborazioni con altre aree metropolitane sui temi della governance 
metropolitana, presentando una proposta progettuale (successivamente denominata METRO 
CASE), e, a tal fine, con la Determinazione dirigenziale n. 1387 del 31/05/2024, ha affidato 
ALOT S.R.L. il suddetto servizio di supporto, articolato in 3 fasi, di cui 2 opzionali, attivato 
contestualmente la Fase 1 “Sviluppo della proposta progettuale” e indicato la sottoscritta, Laura 
Papaleo, Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 la Città Metropolitana di Genova ha quindi stipulato con ALOT S.R.L. il Contratto di appalto 
avente ad oggetto ID.2024_062 - Servizio “Supporto per l’elaborazione e la gestione di un 
progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana” – CIG 
B1C8943FC2 (mediante scrittura privata) e attivato contestualmente la Fase 1; 

 ALOT S.R.L. ha svolto il servizio affidato relativo alla Fase 1 come da contratto d’appalto, ha 
emesso fattura n. 11_24 del 07/08/2024, che è stata saldata con atto di liquidazione 
2036866060 dell’08/08/2024;  

 la Città Metropolitana di Genova, in qualità di Capofila, ha sottomesso la proposta progettuale 
denominata METRO CASE al Programma che l’ha approvata con riserva in data 10 dicembre 
2024, come da notifica ricevuta tramite posta elettronica ordinaria (PEO) in data 13 dicembre 
2024; 

 la suddetta riserva ha comportato la necessità per il Partenariato di adeguare alle condizioni 
poste dal Programma i contenuti delle attività progettuali e il relativo budget e, nello specifico, il 
budget della Città Metropolitana di Genova è stato ridotto complessivamente da 421.980,00 € a 
400.020,00 € e la riduzione ha inciso sulla categoria di spesa “External expertise and services”; 

 il progetto è stato quindi approvato dal Programma e la Città Metropolitana di Genova ha 
sottoscritto con l’Autorità di Gestione del Programma Interreg Europe il Subsidy Contract for the 
implementation of the project, n.03C1006, Metro Case, in data 19 marzo 2025; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2550 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 3/5 

 il Consiglio Metropolitano con Deliberazione n. 10 del 16 aprile 2025 ha approvato la variazione 
al Bilancio di previsione 2025–2027 e aggiornato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP), con riferimento anche all’approvazione del progetto METRO CASE; 

 con Determinazione dirigenziale n. 1247 del 9 maggio 2025 avente ad oggetto INTERREG 
EUROPE 2021-27 - Progetto "METRO CASE" ID 03C1006 CUP D49I25000280006 è stato 
nominato il Responsabile Unico di Progetto (RUP), costituiti la Cabina di Regia e il Gruppo di 
Lavoro inter-direzionale, confermata la sottoscritta, Laura Papaleo, RUP per il Servizio in 
oggetto e individuato la Dott.ssa Cristiana Arzà Responsabile Unico del Progetto METRO 
CASE nella sua interezza; 

 con Determinazione dirigenziale n. 1327 del 20/05/2025, avente ad oggetto INTERREG 
EUROPE 2021-27 - Progetto "METRO CASE" ID 03C1006 CUP D49I25000280006 è stato 
accertato l’importo in entrata di € 1.552.356,40=; 

 con Nota Prot. n. 28448 del 13 maggio 2025, l’Ufficio Centrale Acquisti ha attestato l’esito 
positivo in ordine alla sussistenza dei requisiti generali in capo al suddetto operatore 
economico, ai fini dell’attivazione delle Fasi 2 e 3 del servizio in oggetto; 

 il Segretario e Direttore Generale ha autorizzato l’utilizzo delle risorse stanziate nei Capitoli di 
propria competenza nell’ambito del PEG, incluse le risorse dell’Ente individuate nel prospetto 
contabile allegato, come da comunicazioni a mezzo PEO assunte agli atti della Città 
Metropolitana con Prot. n. 30689 del 22/05/2025, in relazione al Progetto METRO CASE. 

 con Determinazione dirigenziale n. 1483 del 28 maggio 2025 sono state attivate le Fasi 
opzionali 2 e 3 del Servizio di Supporto per l'elaborazione e la gestione di un progetto per la call 
Interreg Europe per il potenziamento della governance metropolitana - CUP D49I25000280006 
– CIG B1C8943FC2 (ID.2024_62), ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, 
per un importo complessivo di € 168.238,00 oneri fiscali inclusi, e sono stati assunti i relativi 
impegni di spesa con imputazione delle somme necessarie alla realizzazione del Servizio. 

Preso atto che: 

 l’oggetto del contratto relativo alla Fase 2 consiste nel “Servizio di supporto alla negoziazione 
post-approvazione”; 

 le attività previste per la Fase 2 del contratto si sono concluse in data 14 luglio 2025, come 
dettagliato nel Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, sottoscritto dalla sottoscritta, 
Laura Papaleo, in qualità di RUP per il Servizio di Supporto per l'elaborazione e la gestione di 
un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana, 
agli atti della Città Metropolitana con Prot. n. 51592 del 28/08/2025; 

Visti, inoltre: 

 il sopracitato Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, Prot. n. 51592 del 28/08/2025, 
con cui la sottoscritta, Laura Papaleo, in qualità di RUP attesta che il servizio in argomento è 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2550 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 4/5 

stato regolarmente eseguito dall’operatore ALOT S.R.L.; 

 Il Contratto di appalto avente ad oggetto ID.2024_062 - Servizio “Supporto per l’elaborazione e 
la gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance 
Metropolitana” – CIG B1C8943FC2 e l’Addendum modifica contratto di appalto ID.2024_062 – 
Attivazione Fase 2 di “Supporto alla negoziazione post-approvazione” (servizio opzionale) e 
Fase 3 di “Supporto alla gestione del progetto finanziato” (servizio opzionale), nei quali è 
indicato il corrispettivo dovuto ad ALOT S.R.L. per l’esecuzione del servizio relativo alla Fase 2, 
pari a € 12.950,00 oltre IVA, come indicato nel prospetto di seguito riportato: 

Importo esecuzione servizio Fase 2 
(totale netto da liquidare IVA esclusa) 

€ 12.950,00 

IVA 22%  € 2.849,00 
Totale importo da liquidare  € 15.799,00 

Dato atto che:  

 la spesa trova copertura nel pertinente impegno di bilancio come attestato dal visto di regolarità 
contabile e dal prospetto predisposto, cui integralmente si rinvia; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Alessandra Giusti, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023, 
nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento 
ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 
procedimento ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Città Metropolitana di 
Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2550 Anno 2025 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Strategie digitali, ICT e finanziamenti europei 

pag. 5/5 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova unitamente al Certificato di regolare esecuzione 
relativo alla Fase 2 del Servizio in oggetto e assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le 
modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023 e ss.mm.ii.; 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000 come da allegato. 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione relativo alla Fase 2 “Supporto alla 
negoziazione post-approvazione” del Servizio di “Supporto per l’elaborazione e la gestione di un 
progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana – CUP 
D49I25000280006 – CIG B1C8943FC2”; 

2. di trasmettere copia del presente atto e del suddetto Certificato di Regolare Esecuzione ad 
ALOT S.R.L. e di richiedere contestualmente all’operatore l’emissione della fattura relativa alla 
Fase 2 “Supporto alla negoziazione post-approvazione” del servizio in oggetto; 

3. di trasmettere altresì copia del presente atto e del Certificato di Regolare Esecuzione al RUP 
del progetto METROCASE, per i successivi adempimenti di competenza; 

4. di disporre la liquidazione e il pagamento all’operatore economico ALOT S.R.L. della suddetta 
fattura, una volta emessa per l’avvenuta esecuzione della Fase 2 “Supporto alla negoziazione 
post-approvazione” del servizio in oggetto, pari a € 12.950,00 IVA esclusa (€ 15.799,00 IVA 
inclusa), imputata come da prospetto contabile in calce al presente provvedimento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento e il Certificato di Regolare Esecuzione saranno 
pubblicati, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, sul profilo dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

6. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LAURA PAPALEO) 
con firma digitale 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

copia informatica per consultazione



 

  

 
 

 

 

1 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO ID.2024_62 – FASE 2 

Servizio “Supporto per l’elaborazione e la gestione di un progetto per la call Interreg Europe 

per il potenziamento della Governance Metropolitana 

FASE 2 “Supporto alla negoziazione post-approvazione” 

Affidamento ad ALOT S.R.L., ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) e 

attivazione dei servizi opzionali Fasi 2 e Fase 3 ai sensi dell’art.120, comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 36/2023” 

 

Progetto:  “METROpolitan Collaborative Strategies and comparative Enhancements” 

METRO CASE 

CUP:  D49I25000280006 

Codice procedura:  ID.2024_62 

CIG:  B1C8943FC2 

Atti: 

▪ Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 31/05/2024 ID.2024_62 Servizio di supporto per 

l'elaborazione e la gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della 

governance metropolitana - CIG B1C8943FC2. Affidamento ad ALOT S.r.l., attivazione Fase 1, ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. 36/2023 - Importo di euro 1.220,00 oneri fiscali 

inclusi 

▪ Determinazione dirigenziale n. 1483 del 28/05/2025 ID.2024_62 Servizio di supporto per 

l'elaborazione e la gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della 

governance metropolitana - CUP D49I25000280006 - CIG B1C8943FC2. Affidamento ad ALOT 

S.r.l., attivazione Fasi opzionali 2 e 3, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 

- importo complessivo di euro 168.238,00 oneri fiscali inclusi. 

Contraente: ALOT S.R.L. (P.IVA 03667530988) 

Contratto di appalto avente ad oggetto ID.2024_062 - Servizio “Supporto per l’elaborazione e la 

gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana” 

– CIG B1C8943FC2 del 04/06/2024 (Determinazione Dirigenziale n. 1387/2024) 

Addendum modifica contratto di appalto ID.2024_062 - Servizio “Supporto per l’elaborazione e la 

gestione di un progetto per la call Interreg Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana” 

- CIG B1C8943FC2 – Attivazione Fase 2 di “Supporto alla negoziazione post-approvazione” (servizio 

opzionale) e Fase 3 di “Supporto alla gestione del progetto finanziato” (servizio opzionale) del 

29/05/2025 (Determinazione Dirigenziale n. 1483/2025) 

Importo del contratto d’appalto: 

138.900,00 € IVA esclusa 

30.558,00 € IVA al 22% 

169.458,00 € IVA inclusa 

  

copia informatica per consultazione



 

  

 
 

 

 

2 

 

Di cui: 

Fase 
IMPORTO 

IVA esclusa IVA IVA inclusa 

Fase 1 “Sviluppo della proposta progettuale” 1.000,00 €  220,00 €  1.220,00 €  

Fase 2 (servizio opzionale) “Supporto alla 
negoziazione post-approvazione” 

12.950,00 €  2.849,00 €  15.799,00 €  

Fase 3 (servizio opzionale) “Supporto alla 
gestione del progetto finanziato” 

124.950,00 €  27.489,00 €  152.439,00 € 

TOTALE 138.900,00 €  30.558,00 €  169.458,00 € 

 

PREMESSO CHE 

▪ Il Programma Interreg Europe ha aperto, in data 20 marzo 2024, la terza call for projects per 

finanziare iniziative di cooperazione interregionale. 

▪ La Città Metropolitana di Genova ha individuato in tale call un’opportunità strategica per attivare 

collaborazioni sul tema della governance metropolitana, predisponendo una proposta progettuale 

denominata “METROpolitan Collaborative Strategies and comparative Enhancements” METRO 

CASE. 

▪ Con Determinazione Dirigenziale n. 1387/2024, l’Ente ha affidato ad ALOT S.R.L. il Servizio di 

supporto per l’elaborazione e la gestione di un progetto per la Call Interreg Europe, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 – ID.2024_62 – CIG B1C8943FC2, (articolato in tre fasi, 

di cui due opzionali), attivato la Fase 1 – Sviluppo della proposta progettuale e indicato la 

sottoscritta, Laura Papaleo, Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

▪ La Città Metropolitana di Genova ha quindi stipulato in data 04/06/2025 con ALOT S.r.l. il Contratto 

di appalto avente ad oggetto ID.2024_062 (mediante scrittura privata) e attivato contestualmente 

la Fase 1; 

▪ ALOT S.r.l. ha eseguito correttamente la Fase 1 e ha emesso la relativa fattura n. 11_24 del 7 

agosto 2024, liquidata con atto n. 2036866060 dell’8 agosto 2024 per un importo pari a € 1.220,00; 

▪ La proposta METRO CASE è stata sottomessa in qualità di Capofila dalla Città Metropolitana di 

Genova ed è stata approvata dal Programma Interreg Europe con riserva il 10/12/2024 

(comunicazione notificata via PEO il 13/12/2024). 

▪ La suddetta riserva ha comportato la necessità per il Partenariato di adeguare alle condizioni poste 

dal Programma i contenuti delle attività progettuali e il relativo budget e, nello specifico, il budget 

della Città Metropolitana di Genova è stato ridotto da 421.980,00 € a 400.020,00 € e la riduzione 

ha inciso sulla categoria di spesa “External expertise and services”. 

▪ In data 12 marzo 2025 è pervenuta comunicazione ufficiale di approvazione definitiva del progetto. 

▪ Le condizioni per l’attivazione delle Fasi opzionali 2 e 3 del servizio affidato con Determinazione 

dirigenziale n. 1387/2024 si sono realizzate. 

CONTESTUALMENTE 

▪ Con nota prot. n. 28448 del 13 maggio 2025, l’Ufficio Centrale Acquisti ha attestato il possesso dei 

requisiti generali in capo ad ALOT S.R.L. per l’attivazione delle Fasi 2 e 3. 

copia informatica per consultazione



 

  

 
 

 

 

3 

 

▪ Come da comunicazioni a mezzo PEO, Prot. n. 30689 del 22/05/2025, in relazione al Progetto 

METRO CASE, il Segretario e Direttore Generale ha autorizzato l’utilizzo delle risorse stanziate nei 

Capitoli di propria competenza nell’ambito del PEG, incluse le risorse dell’Ente relative al Capitolo 

01021.03.1000139. 

▪ Con Determinazione Dirigenziale n. 1483 del 28 maggio 2025, sono state attivate le Fasi opzionali 

2 e 3, del servizio di supporto per l'elaborazione e la gestione di un progetto per la call Interreg 

Europe per il potenziamento della governance metropolitana - CUP D49I25000280006 – CIG 

B1C8943FC2 (ID.2024_62), ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. A) del D. Lgs. 36/2023, per un 

importo complessivo di euro 168.238,00 oneri fiscali inclusi. 

CONSIDERATO CHE 

▪ La Fase 2 ha per oggetto il servizio di supporto alla negoziazione post-approvazione. 

▪ L’impegno n. 3017/2025, assunto per la Fase 2 con la Determinazione dirigenziale n. 1483 del 28 

maggio 2025, è imputato al Capitolo 01021.03.1000139 per un importo pari a € 15.799,00. 

▪ In data 19 marzo 2025 è stato sottoscritto il Subsidy Contract n. 03C1006 tra la Città Metropolitana 

di Genova e l’Autorità di Gestione del Programma Interreg Europe. 

▪ Le attività post-approvazione si sono svolte anche nel periodo successivo alla firma del contratto, 

in coerenza con la pianificazione progettuale. 

▪ In particolare, 

▪ Con Determinazione dirigenziale n. 1247 del 9 maggio 2025 è stato nominato il Responsabile 

Unico di Progetto (RUP), costituita la Cabina di Regia e il Gruppo di Lavoro inter-direzionale, 

confermando la sottoscritta, Laura Papaleo, RUP per il Servizio in oggetto ed individuando la 

Dott.ssa Cristiana Arzà Responsabile Unico del Progetto METRO CASE nella sua interezza; 

▪ Con Determinazione dirigenziale n. 1327 del 20 maggio 2025 è stato accertato il finanziamento 

in entrata del progetto "METRO CASE"; 

▪ In data 9 aprile 2025 sono state inviate ai Partner le proposte di Accordo di partenariato 

(Partnership Agreement). 

▪ A causa di problemi tecnici riscontrati con il portale DocuSign, in data 12 maggio 2025 si è 

proceduto all’invio separato degli accordi bilaterali tra il Lead Partner e ciascun Partner di 

progetto, garantendo comunque la piena validità formale e giuridica degli atti. 

▪ La fase di raccolta delle firme, svolta con il supporto operativo di ALOT S.r.l., ha consentito la 

progressiva sottoscrizione di tutti i Partnership agreement, ciascuno in formato PADES od 

olografo, come di seguito dettagliato: 

• 13/05/2025 – Bucharest Metropolitan Area Intercommunity Development Association, 

• 14/05/2025 – The Gothenburg Region Association of Local Authorities, 

• 22/05/2025 – City of Warsaw, 

• 23/05/2025 – Politecnico di Torino, 

• 29/05/2025 – METREX – Network of European Metropolitan Regions and Areas, 

• 30/05/2025 – City of Skopje, 

copia informatica per consultazione



 

  

 
 

 

 

4 

 

• 17/06/2025 – Barcelona Metropolitan Area, 

• 14/07/2025 – Municipality of Tirana. 

▪ Il kick-off meeting del progetto si è svolto dal 10 al 12 giugno 2025, ed in quella sede ALOT 

S.r.l. ha supportato la Città Metropolitana di Genova nella trattazione del tema del Partnership 

Agreement con i Partner. 

DATO ATTO CHE ai sensi del Contratto d’appalto ID.2024_062 ad ALOT S.r.l. è stato effettuato il primo 

pagamento per l’esecuzione del Servizio relativo alla Fase 1, come rappresentato nel prospetto 

contabile riepilogativo sottostante: 

Pag Fase Cap Imp Fattura Imp. fattura Atto Mandato Imp. Mandato 

1 Fase 1 

Sviluppo della 

proposta 

progettuale 

Cap. 

01021.

03.100

9876 

2349/

2024 

11_24 del 

07/08/2024 

1.220,00 € 203686606

0 del 

08/08/2024 

5056/2024 1.220,00 € 

 

*** 

In data odierna (come da firma digitale), la sottoscritta, Laura Papaleo, RUP per il servizio “Supporto 

per l’elaborazione e la gestione di un progetto per la Call Interreg Europe per il potenziamento della 

governance metropolitana”, affidato ad ALOT S.r.l. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, giusta nomina con Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 31 maggio 2024 e successiva 

conferma di cui alla citata Determinazione dirigenziale n. 1247 del 09/05/2025 

VISTI 

▪ La Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 31/05/2024; 

▪ Il Contratto di appalto avente ad oggetto ID.2024_062; 

▪ La Determinazione dirigenziale n. 1247 del 09/05/2025; 

▪ La Determinazione dirigenziale n. 1483 del 28/05/2025; 

▪ L’Addendum modifica contratto di appalto ID.2024_062; 

▪ Gli elementi conoscitivi acquisiti nel corso dello svolgimento delle attività, tra cui scambi 

documentali, incontri operativi e materiali prodotti dal contraente; 

▪ Le verifiche effettuate e il confronto con il RUP del progetto METRO CASE; 

CERTIFICA CHE 

▪ Il servizio relativo alla Fase 2 “Supporto alla negoziazione post-approvazione” è stato regolarmente 

eseguito; 

▪ L’esecuzione è avvenuta in conformità al contratto, per qualità, caratteristiche tecniche e modalità 

operative; 

▪ Le attività sono state svolte entro i termini previsti e in coerenza con le finalità progettuali. 

 

copia informatica per consultazione



 

  

 
 

 

 

5 

 

Per quanto sopra, si attesta che il servizio in oggetto è stato eseguito regolarmente da ALOT S.r.l., ai 

sensi del D. Lgs. 36/2023, e si può pagare al ALOT S.r.l. l’importo complessivo di € 15.799,00 (oneri 

fiscali inclusi) relativo al Servizio “Supporto per l’elaborazione e la gestione di un progetto per la call 

Interreg Europe per il potenziamento della Governance Metropolitana - Fase 2 “Supporto alla 

negoziazione post-approvazione” ai sensi del Contratto di appalto e dell’Addendum modifica contratto 

di appalto ID.2024_062. 

   

Genova, lì (come da firma digitale)            il RUP 

               (Dott.ssa Laura Papaleo) 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2550/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Europa e finanziamenti strategici 

Oggetto: ID.2024_62 SERVIZIO DI SUPPORTO PER L'ELABORAZIONE E LA GESTIONE DI 
UN PROGETTO PER LA CALL INTERREG EUROPE PER IL POTENZIAMENTO DELLA 
GOVERNANCE METROPOLITANA - CUP D49I25000280006 - CIG B1C8943FC2. 
AFFIDAMENTO AD ALOT S.R.L. - PRESA D'ATTO CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO FASE 2 "SUPPORTO ALLA NEGOZIAZIONE POST-
APPROVAZIONE" 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10001
39 

+ 15.799,00    3017 2025    D49I2
50002
80006 

B1C
8943
FC2 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 15.799,00  

 
Genova li, 30/08/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


